
 

 
Comune di Adrano 

Città Metropolitana di Catania 
Sede: Via Aurelio Spampinato n. 28 – 95031 Adrano 

  

 

 

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
IX SETTORE - RANDAGISMO PATRIMONIO ATT. SPORTIVE 

 
 

Determinazione n.   51    del    24-03-2025   . Reg. Gen.le n.   494    del    24-03-2025   . 
 
 

Oggetto: Procedura ex art 56 del D-Lgs 117/17 - Affidamento in convenzione ad ETS 
per la gestione dell'Elisuperficie ubicata nel territorio del Comune di 
Adrano.  Determina approvazione Atti. 

 

                
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso:  
- che il codice del Terzo Settore legge 117/2017 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo 
Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura, ne promuove lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, favorisce l’apporto per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con gli enti locali; 
- che il principio di sussidiarietà, di cui al comma 4 del ‘articolo 118 della Costituzione, invita le 
Amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di 
compiti e funzioni ad esse assegnati; 
-il comma 5 dell’art.3 del D.lgs 267/2000 dispone che i comuni e le province svolgano le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle formazioni sociali; 
- che il comune di Adrano, nell’ambito delle proprie competenze ai sensi degli articoli 45 della Costituzione, 
e fermi restando i propri atti di programmazione, riconosce e sostiene il ruolo e la funzione pubblica 
esercitata dalle Cooperative Sociali, delle Associazioni di Promozione Sociale e delle Organizzazioni di 
Volontariato; 
- che il Comune di Adrano è dotato di un’Elisuperficie, ai sensi del D.M. delle Infrastrutture e Trasporti del 
01/02/2006, classificata di tipo occasionale, posta a servizio degli interventi emergenziali sia sanitari quanto 
a causa di calamità naturali;  
- che mantenerla funzionante e fruibile è un’attività sociale che risponde ai bisogni di tutta la popolazione 
del territorio; 
- che è esplicitamente riconosciuta, all’art. 7 dello Statuto comunale che la gestione dei servizi pubblici atti 
a conseguire fini sociali e promuovere lo sviluppo economico e civile della comunità, è di competenza del 
comune di Adrano; 
Considerati: 
- il Codice dei contratti pubblici D.Lgs n. 36/2023 che all’art.6 statuisce i Principi di solidarietà e di 
sussidiarietà orizzontale, rapporti con gli Enti del Terzo Settore; 



 

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

-  il decreto n. 72 del 31/03/2021 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato le 
“Linee guida sul rapporto tra pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli art. 55-57 del D.Lgs. 
n. 117/17”; 
Visto: 
- la definizione di Enti del Terzo settore di cui all’art. 4 del  D.Lgs. n. 117/17”; 
-  l’art. 18 dello stesso Decreto che prevede che gli Enti del Terzo settore che si avvalgono di volontari 
devono assicurarli contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, 
nonché per la responsabilità civile verso i terzi; 
Visto: 
-  in particolare l’art.56 del medesimo decreto avente ad oggetto convenzioni ai sensi del quale: 
- al comma 1 prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di 
terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”; 
- al comma 2 dello stesso articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere 
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle 
spese effettivamente sostenute e documentate”; 
- che al comma 3 stabilisce che la pubblica amministrazione individui le organizzazioni e le associazioni di 
volontariato con cui stipulare la convenzione mediante procedure comparative riservate alle medesime nel 
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento; 
 
 
- al comma 4 prevede che gli oneri assicurativi possono essere coperti a rimborso delle spese effettuate; 
Preso atto che: 
i requisiti previsti dalla legge affinché organizzazioni e associazioni possano firmare le convenzioni sono: 

a) L’iscrizione da almeno sei mesi nel registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS); 
b) Il possesso dei requisiti di moralità professionale; 
c) Il poter dimostrare adeguata attitudine da valutarsi con riferimento alla struttura all’attività 

concretamente svolta alle finalità perseguite, al numero degli aderenti alle risorse a disposizione e 
alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l’attività 
oggetto di convenzione da valutarsi anche con riferimento all’esperienza maturata, 
all’organizzazione alla formazione e all’aggiornamento dei volontari; 

d) Assicurazioni contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, 
nonché per la responsabilità civile verso i terzi da rendere ai sensi dell’art.18 del D.Lgs 117/2017; 

Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza di cui all’art.1 c. 1 L. n. 241/90 e del 
D.Lgs n. 117/17; 
- la Delibera di G.C. n. 16 del 29/01/2025 con la quale L’Amministrazione comunale ha deliberato  la volontà 
di individuare un’ ETS al quale affidare la gestione dell’Elisuperficie di tipo occasionale "ai sensi del D.M. 
delle Infrastrutture e Trasporti del 01/02/2006", ubicata nei pressi dello stadio dell’Etna C/da Difesa Luna  
ed ha assegnato la somma complessiva per anni 2 ( anni due) di € 5.000,00 comprensivo alla spesa non 
superiore di  € 300,00  per il  rimborso delle spese relative all’assicurazione contro gli infortuni e le malattie 
connesse all’attività di volontariato e per la responsabilità civile verso terzi  salvo che l’ETS ottenga tali 
rimborsi da altri Enti; 
Ritenuto: 
 - pertanto, in esecuzione della succitata delibera, di indire una procedura comparativa pubblica nel rispetto 
dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento per individuare il 



 

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

soggetto del Terzo Settore con il quale stipulare un accordo di convenzionamento ai sensi, dell’art 56 del 
Codice Terzo Settore per: 

a) Custodia, controllo e manutenzione ordinaria dell'area dell'Elisuperficie, delle strutture al suo 
interno, degli impianti e delle attrezzature tecnologiche e dei suoi manufatti; 
b) Apertura e chiusura dell'area in caso di richiesta, in H24, nei tempi e nelle modalità che saranno 
richieste; 
c) Servizio di stazionamento in H24 in caso di emergenza sanitarie o calamità naturali su 
disposizione del Sindaco o suo delegato; 
d) Intervento tempestivo con personale, mezzi ed attrezzature in caso di emergenze, rischi o 
pericoli contingenti; 
e) Reperibilità H 24; 
f) Disponibilità dei mezzi e delle attrezzature di soccorso in dotazione. 

- che i requisiti previsti dalla legge affinché organizzazioni e associazioni possano firmare le convenzioni 
sono: 

a) L’iscrizione da almeno sei mesi nel registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS); 
b) Il possesso dei requisiti di moralità professionale; 
c) ll poter dimostrare adeguata attitudine da valutarsi con riferimento alla struttura all’attività  
concretamente svolta alle finalità perseguite, al numero degli aderenti alle risorse a disposizione e alla 
capacità tecnica e professionale intesa, come concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto 
di convenzione da valutarsi anche con riferimento all’esperienza maturata, all’organizzazione alla 
formazione e all’aggiornamento dei volontari; 
d) Assicurazioni contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, 

nonché per la responsabilità civile verso i terzi. 
Dato atto che: 
- la convenzione avrà durata di 24 mesi (ventiquattro mesi) a decorrere dalla sua sottoscrizione e potrà 
essere modificata o integrata per concorde volontà nonché prorogata con atto espresso;  
- che l’Amministrazione sosterrà il rimborso delle spese effettivamente sostenute e debitamente 
documentate (Fatture, Scontrini parlanti) connesse all’attività svolta: 

a) Custodia, controllo e manutenzione ordinaria dell'area dell'Elisuperficie, delle strutture al suo 
interno, degli impianti e delle attrezzature tecnologiche e dei suoi manufatti; 

b) Apertura e chiusura dell'area in caso di richiesta, in H24, nei tempi e nelle modalità che saranno 
richieste; 

c) Servizio di stazionamento in H24 in caso di emergenza o calamità naturali su disposizione del 
Sindaco o suo delegato; 

d) Intervento tempestivo con personale, mezzi ed attrezzature in caso di emergenze, rischi o pericoli 
contingenti; 

e) Reperibilità H 24; 
f) Disponibilità dei mezzi e delle attrezzature di soccorso in dotazione. 

- valutando l’impegno di n. 2 unità di volontariato per la durata di ventiquattro mesi (ventiquattro mesi), 
sino alla concorrenza massima di euro € 5.000,00 complessivi comprensivo del rimborso non superiore ad € 
300,00 per le spese relative all’assicurazione contro gli infortuni e le malattie connesse all’attività di 
volontariato e per la responsabilità civile verso terzi salvo che l’ETS ottenga tali rimborsi da altri Enti; 
- che la procedura de quo risulta più favorevole rispetto al ricorso al mercato. 
Ritenuto: 



 

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

- di avviare la procedura ex art. 56 del D-Lgs 117/17 "Affidamento in convenzione ad ETS per la gestione 
dell’Elisuperficie ubicata sul territorio del Comune di Adrano; 
-di approvare l’Avviso “Allegato A”, la domanda di partecipazione “Allegato B” e lo schema di convenzione 
“Allegato C” che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata a 10 giorni dalla data di 
pubblicazione sul sito dell’Ente; 
-che la copia dell’avviso “Allegato A”, la domanda di partecipazione “Allegato B” e lo schema di 
Convenzione “Allegato C” sono pubblicate presso l'Albo Pretorio online del Comune di Adrano, sul sito 
Internet del Comune di Adrano alla sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Avviso Atti e 
Documenti di carattere generale riferiti a tutte le Procedure” e nella Home Page del sito internet del 
comune; 
Ritenuto: 
-di nominare quale responsabile della procedura l’Avv. Emanuela Mannile quale Responsabile del IX 
Settore; 
Dato atto che le domande, pervenute entro i termini e complete della documentazione richiesta, saranno 
valutate da una commissione di lavoro nominata con successivo atto, mediante procedura comparativa 
pubblica nelle seguenti modalità: 

1) Valutazione dei curriculum (punteggio max 40 punti); 
2) Valutazione dell’Elaborato che deve contenere la "descrizione dettagliata delle modalità organizzative 
e di svolgimento delle attività secondo i criteri descritti all’art. 2 dell’ avviso (Allegato A)" (punteggio max 
60 punti) 
3) Colloquio conoscitivo volto a valutare l’attività svolta e le modalità organizzative e di svolgimento 
delle attività secondo i criteri descritti nell’ avviso e valutazione dei requisiti (punteggio max 20 Punti).  

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 recante "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e la L.R. n. 48/91 e 
ss.mm.ii. che attribuisce ai Responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica; 
- lo statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio e le procedure di liquidazione delle spese; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25/03/2024 di approvazione del D.U.P.; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 09/04/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
triennio 2024/2026; 
- la delibera di G.M. 60 del 19/04/2024 di approvazione del Piano economico di Gestione 2024-2026 
Visti: 
- la delibera della Giunta Municipale n° 32 del 17/02/2025 avente ad oggetto: "Modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente, adottata con Delibera di G.C. n. 125 del 10/09/2024";  
 -la Determina Sindacale n. 20 del 17/02/2025 relativa alla nomina di Responsabile del IX Settore 
“Patrimonio-Servizi Educativi e Protezione Civile” conferimento incarico a termine di Elevata Qualificazione 
e individuazione del sostituto; 
- gli artt. 19 e 20 “Funzioni dei responsabili di settore” del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato 
con delibera di G.M. N.51 del 28/02/2011, in cui è stabilita la competenza di carattere gestionale 
(finanziaria, tecnica e amministrativa) e la competenza di adottare gli atti ed i provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l’Ente verso l’esterno da parte dei dirigenti.  



 

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

Richiamato il DPR n° 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, segnatamente l'art. 2 c. 
3°, gli artt. 6, 7, 14 e art. 17 c. 1°; 
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.); 
Attestato che il sottoscritto, né il Responsabile del Procedimento, né il dipendente che ha curato 
l’istruttoria versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli. 
Visti 
-  la Costituzione   
- L. 241/90 
- il D.lgs 267/2000; 
-il D.lgs 36/23 
- il D.lgs. 03 luglio 2017 n. 117; 
-lo Statuto comunale 
-il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
                                         

DETERMINA 
  Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue:  
di avviare la procedura ex artr.56 D.Lgs 117/17 per l’individuazione di un ETS  con cui stipulare 
apposita convenzione per lo svolgimento di attività di interesse generale e di utilità sociale; 
di approvare l’avviso "Allegato A", la domanda di partecipazione "Allegato B" e lo schema di 
convezione "Allegato C" allegate alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
di dare atto che le domande dovranno essere presentate con la modalità previste nell’ Avviso entro 10 
giorni dalla data di pubblicazione sul sito dell’Ente alla sezione "Amministrazione trasparente" 
sottosezione "Avviso Atti e Documenti di carattere generale riferiti a tutte le Procedure", sull’Albo 
Pretorio on -line e nella Home-Page del sito internet del comune; 
di procedere anche con una sola partecipazione valida; 
di provvedere con atti successivi, alla nomina della commissione di lavoro, all’impegno delle risorse 
necessarie per la realizzazione delle attività e alla successiva sottoscrizione della convenzione; 
di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sul sito internet 
dell’Ente alla sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Avviso Atti e Documenti di 
carattere generale riferiti a tutte le Procedure", sull’Albo Pretorio on -line e nella Home -Page del sito 
internet del comune; 
di trasmettere il presente atto: 
al Settore Finanziario per i successivi adempimenti di competenza; 
agli uffici di controllo amministrativo e contabile per la verifica interna, alla Segreteria Generale, al 
Resp.le  per la prevenzione della Corruzione, per il combinato disposto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n° 
33/2013 e della Legge n. 190/2012 e per conoscenza al Sindaco. 

 



 

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Mannile Emanuela 

(Sottoscritto con Firma elettronica) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Mannile Emanuela 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 


